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용성초등학교



용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 342,814,000

제1조 2024학년도 용성초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 197,956,000원을  세입･세출 각각

342,814,000원으로 하며 세입･세출의 명세는 "세입･세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 342,814 197,956 144,858 73.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 48,720 49,700 14.5

학생복지/교육격차 해소 60,631 82,903 24.2

기본적 교육활동 10,985 51,266 15

선택적 교육활동 21,219 43,597 12.7

교육활동 지원 7,250 18,605 5.4

학교 일반운영 3,053 96,743 28.2

학교 재무활동 -7,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 143,041 323,466 94.4

자체수입 학부모부담수입 310 14,241 4.2

자체수입 행정활동수입 100 1,700 0.5

기타수입 전년도이월금 1,407 3,407 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 323,466 180,425 143,041

1.지방교육행정기관이전수입 323,466 180,425 143,041

1.교육비특별회계전입금수입 323,466 180,425 143,041

1.교육비특별회계전입금 323,466 180,425 143,041

1.학교운영비전입금 177,425 177,425 0

2.목적사업비전입금 146,041 3,000 143,041
(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,120,000원 * 1

개교 =
1,120,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사인건비 : 

14,459,000원 * 1개교 =
14,459,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사법정부담금 : 1,362,000원 * 1개교 =
1,362,000

(성립전_1추)통학지원(전세버스임차료) : 

57,757,000원 * 1개교 =
57,757,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

4,045,000원 * 1개교 =
4,045,000

(성립전_1추)1학기복식수업학급지원강사인건비

 : 42,600,000원 * 1개교 =
42,600,000

(성립전_1추)1학기복식수업학급지원강사4대보

험기관부담금 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

유아학비지원금(교육과정) : 200,000원 * 1개

교 =
200,000

유아학비지원금(방과후과정) : 100,000원 * 1

개교 =
100,000

1학기 복식수업수당 : 900,000원 * 1개교 = 900,000

유치원방과후과정시간제기간제교사성과상여금

 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

농어촌학교 교육여건 개선 : 6,000,000원 * 1

개교 =
6,000,000

단위학교수업나눔공동체운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

미래학교 워크숍 : 900,000원 * 1개교 = 900,000

2.자체수입 15,941 15,531 410

1.학부모부담수입 14,241 13,931 310

1.수익자부담수입 14,241 13,931 310
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,241 13,931 310

1.급식비 13,931 13,931 0

2.우유급식비 310 0 310 교직원우유급식비 : 310,000*1교= 310,000

2.행정활동수입 1,700 1,600 100

1.기타행정활동수입 1,700 1,600 100

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100 법인카드 포인트전환등 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타수입 3,407 2,000 1,407

1.전년도이월금 3,407 2,000 1,407

1.순세계잉여금 3,407 2,000 1,407

1.순세계잉여금 3,407 2,000 1,407

1.순세계잉여금 3,407 2,000 1,407 순세계잉여금 : 1,406,550원*1교= 1,407,000

세입합계 342,814 197,956 144,858
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,700 980 48,720

1.기타 교직원보수 46,500 0 46,500

1.교직원대체인건비 45,600 0 45,600

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
45,600 0 45,600

1.기간제교원인건비 45,600 0 45,600 (성립전_1추)인건비 : 42,600,000원*1교= 42,600,000

(성립전_1추)법정부담금 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

2.기타수당 900 0 900

1.[초]복식수업수당 900 0 900

1.기타수당 900 0 900 복식수업수당 : 900,000원*1교= 900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,200 980 2,220

1.교직원역량강화 2,400 500 1,900

1.[초]직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]미래학교워크숍운영비 900 0 900

1.교직원복지비 410 0 410 학습공동체물품구입비 : 205,000원*2회= 410,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 협의회비 : 45,000원*2회= 90,000

3.도서구입비 400 0 400 도서구입비 : 20,000원*20권= 400,000

3.[초]수업나눔공동체 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 250 0 250 교사공동체물품구입비 : 125,000원*2회= 250,000

2.교육운영비 250 0 250 학생학습자료구입 : 125,000원*2회= 250,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교직원복지 800 480 320

1.[초]동호회지원 320 0 320

1.교직원복지비 320 0 320 교직원학습공동체운영비 : 20,000원*16명= 320,000

2.[초]교직원생일기념행사 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,903 22,272 60,631

1.급식 관리 15,691 15,193 498
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 15,691 15,193 498

1.[초]급식운영비 1,760 1,262 498

1.일반수용비 350 350 0

2.우유급식비 1,410 912 498 우유급식비(교직원) : 310,000원*1교= 310,000

우유급식비(학생) : 188,000원*1교= 188,000

2.[초]비조리교급식비 13,931 13,931 0

1.전출금 13,931 13,931 0

2.보건관리 6,855 6,779 76

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,935 2,435 500

1.[초]보건실운영 635 635 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 395 395 0

2.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)금연교육프로그램 : 50,000원

*4회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방 및 캠페인 용품 : 

5,000원*20개*3회=
300,000

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 3,920 4,344 -424

1.[초]먹는물관리 2,040 1,744 296

1.일반수용비 2,040 1,744 296 정수기유지관리 : 246,000 = 246,000

수질검사수수료 : 50,000 = 50,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000 = -120,000

3.[초]방역관리 1,000 1,600 -600

1.일반수용비 1,000 1,600 -600 교내방역소독(정기및부정기) : -600,000 = -600,000

3.학생복지 60,357 300 60,057

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*2명*20

회=
2,000,000

2.학생복지운영 58,357 300 58,057

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]통학차량(임차)운영 57,757 0 57,757

1.교육운영비 57,757 0 57,757
(성립전_1추)통학차량(임차)운영 : 

57,757,000원*1교=
57,757,000

3.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000워*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 51,266 40,281 10,985

1.교과 활동 38,686 29,701 8,985

1.교과활동지원 10,217 5,772 4,445

1.[초]학습준비물구입 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 480 480 0

4.[초]교과용도서지원 572 172 400

1.교육운영비 400 0 400 교수용학습교구재료구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.도서구입비 172 172 0

5.[초]두드림학교운영 4,045 0 4,045

1.운영수당 3,900 0 3,900 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*5명*26회= 3,900,000

2.교육운영비 145 0 145
(성립전_1추)교재교구구입 : 20,000원*5명

=
100,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*9

명=
45,000

2.과학 교과활동 2,650 2,650 0

1.[초]교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 3,620 500 3,120

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]수상안전교육 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전_1추)차량임차료 : 224,000*5일= 1,120,000

3.[초]학교체육활성화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입비 : 100,000원

*10종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교내대회상품비 : 50,000원*5

종*2회=
500,000

(성립전_1추)간식구입비 : 50,000원*10회= 500,000

4.외국어 교과활동 320 320 0

1.[초]교과운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.유치원 교과활동 21,879 20,459 1,420

1.[유]교과운영 21,079 19,659 1,420

1.기타수당 6,001 6,001 0

2.일반수용비 600 600 0

3.운영수당 320 320 0

4.교육운영비 13,758 12,338 1,420 졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

체험학습교육활동비 : 143,500원*20회= 2,870,000

차량임차료 : -1,150,000 = -1,150,000

입학(졸업)식 선물구입 : -200,000 = -200,000

청소용품구입 : -200,000 = -200,000

유아학비(교육과정체험비(목)) : 50,000원

*1명*4회=
200,000

유아학비(방과후과정간식비(목)) : 50,000

원*1명*2주=
100,000

5.학생복지비 200 200 0

6.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.창의적 체험활동 12,580 10,580 2,000

1.자율활동 2,660 2,660 0

1.[초]학생회활동지원 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[초]다문화체험 260 260 0

1.운영수당 0 260 -260 다문화이해교육강사료 : -260,000 = -260,000

2.교육운영비 260 0 260 다문화이해체험비 : 130,000*2회= 260,000

2.현장체험학습활동 7,920 7,920 0

1.[초]현장학습 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.[초]동아리활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 학생동아리물품구입 : 500,000*4회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 43,597 22,378 21,219

1.방과후학교 운영 37,279 16,060 21,219

1.방과후학교운영 2,340 2,340 0

1.[초]특기적성교육 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.돌봄교실운영 11,430 8,020 3,410

1.[초]돌봄교실운영 11,430 8,020 3,410

1.기타수당 270 270 0

2.교육운영비 11,160 7,750 3,410
(성립전_1추)(목적)오후돌봄교실간식비 : 

250,000*10회=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)여름방학중 교재(교구)

구입비 : 644,000*1회=
644,000

(성립전_1추)(목적)여름방학중 급식비 : 

266,000*1회=
266,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 23,509 5,700 17,809

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,300 5,700 600

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,100 1,500 600 간식및재료구입 : 20,000원*30회= 600,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비
17,209 0 17,209

1.기간제교원인건비 17,209 0 17,209
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 15,820,510원*1명=
15,821,000

유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,387,730원*1명=
1,388,000

2.독서활동 5,818 5,818 0

1.독서활동운영 5,818 5,818 0

1.[초]도서구입 5,018 5,018 0

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 4,658 4,658 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 18,605 11,355 7,250

1.교무업무 운영 2,100 1,850 250

1.교무학사운영 2,100 1,850 250

1.[초]교육활동홍보 550 300 250

1.교육운영비 550 300 250 홍보몰(현수막)제작 : 50,000원*5회= 250,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.생활지도운영 1,755 1,755 0

정상호 2024년 08월 22일 13시 43분 25초 11 전북특별자치도교육청 용성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]위클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 955 955 0

1.[초]안전교육 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0

3.연구학교 운영 6,000 0 6,000

1.연구학교운영 6,000 0 6,000

1.[초]교육협력지구어울림학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,050 0 1,050 강사비 : 35,000원*30시간= 1,050,000

2.교육운영비 4,653 0 4,653 차량비 : 165,000원*13회= 2,145,000

체험비 : 57,000원*11명*4회 = 2,508,000

3.목적사업업무추진비 297 0 297 협의회비 : 148,500원*2회= 297,000

4.학습지원실 운영 7,750 7,750 0

1.정보화실운영 7,750 7,750 0

1.[초]학교정보화지원 7,750 7,750 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 1,000 0 1,000

1.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.[유]관리실환경개선사업 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 관리실비품구입등 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

6.학교 일반운영 96,743 93,690 3,053

1.학교기관 운영 40,025 37,396 2,629
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 30,757 26,408 4,349

1.[초]교장실운영 9,550 9,550 0

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[초]행정실운영 18,209 13,860 4,349

1.일반수용비 3,690 3,690 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 13,949 9,600 4,349 관내외출장여비 : 4,349,000원*1교= 4,349,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 2,998 2,998 0

1.일반수용비 2,248 2,248 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 9,268 10,988 -1,720

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,604 2,800 804

1.전기요금 2,804 2,000 804 유치원 전기요금 : 804,000 = 804,000

2.상하수도료 800 500 300 유치원 상하수도요금 : 300,000 = 300,000

3.기타공공요금 0 300 -300 유치원전화요금 : -300,000 = -300,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,384 2,188 -804

1.일반수용비 1,384 2,188 -804 공기청정기 운영비 지원 : -176,000 = -176,000

어린이놀이터관리 : -528,000 = -528,000

정수기및비데관리 : -260,000 = -260,000

방역소독비 : -140,000 = -140,000

일반폐기물처리비용 : 300,000원*1회= 300,000

3.[유]유치원운영 4,280 6,000 -1,720

1.일반수용비 970 2,500 -1,530 교실 출입문 교체 : -1,530,000 = -1,530,000

2.여비 800 500 300 관내외출장여비 : 10,000원*30일= 300,000

3.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 710 1,200 -490 교사실 컴퓨터구입 : -490,000 = -490,000

2.시설 장비 유지 55,168 54,744 424

1.학교시설장비유지 55,168 54,744 424

1.[초]공공요금및제세공과금 18,287 19,344 -1,057

1.전기요금 12,322 12,322 0

2.상하수도료 0 1,650 -1,650 상하수도요금 : -1,650,000 = -1,650,000

3.기타공공요금 5,965 5,372 593 전화요금 : 100,000 = 100,000

인터넷통신비 : 500,000 = 500,000

위성방송수신료 : -7,000 = -7,000

2.[초]시설관리용역 7,876 8,128 -252

1.일반수용비 7,876 8,128 -252 전기안전관리용역비 : 12,000 = 12,000

놀이시설관리용역비 : 132,000 = 132,000

정보기기유지보수(사무기기포함) : 

-396,000 =
-396,000

3.[초]시설일반관리 25,181 23,448 1,733

1.일반수용비 24,981 23,248 1,733 소규모수선비 : 1,134,000 = 1,134,000

시설소모품 : 424,000 = 424,000

비데렌탈료 : 657,000 = 657,000

무인기계경비용역비 : 233,000 = 233,000

공기청정기렌탈료 : -525,000 = -525,000

일반폐기물 처리비 : -190,000 = -190,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 3,824 3,824 0

1.공무직인건비 1,834 1,834 0

2.일반수용비 1,790 1,790 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.[초]학교운영위원회운영 750 750 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.[초]예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000 예비비 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

세출합계 342,814 197,956 144,858
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